445 **Clavis** á claudendo dicitur: ob id enim figitur, ut claudat siue contineat aliquid. **Clavi annales** appellabantur qui figebantur in pariete templi per annos singulos, ut per eos numerus annorum colligeretur. Erat enim lex priscis litteris ac uerbis scripta ut qui praetor maximus esset idibus septembribus clavum pangeret. Nam, quia rarae per ea tempora litterae erant, notae numeri annorum clavi fuere. Mineruae autem templo ea lex dicata erat, (f° 137r) quod numerum Mineruae inuentum putabant esse. Volsiniis quoque clavi indices numeri annorum in templo Nortiae, Etruscae deae, fuisse traduntur. Á consulibus deinde ad dictatores, quia maius imperium erat, solenne **clavi figendi** translatum est. Sed, qum hic mos intermissus fuisse, seuiente post multos annos in Vrbe pestilentia, repetitum ex seniorum memoria dicitur pestilentiam quandam clavo á dictatore fixo sedatam fuisse. Qua propter, ea religione adductum, Senatum Dictatorem clavi figendi causa dici iussisse. Dictum que **L. Manlium Imperiosum**, qui **T. Pinnarium** magistrum equitum dixit. Adeo

443,14-15 Mart. 2,46,3-4 uar. | 16 Mart. 4,46,15 | 17 cf. Stat. **silu.** 4,9,44-45 | 444,2-3 cf. Balb. 1,3-4 Iuu. 2,76 | 4-5 ?, et 5 cf. Non. 540 | 7-8 Sil. 3,27 | 8-9 cf. Vell. 2,88,2 | 9-11 Mart. 5,17 | 11-12 Quint. **inst.** 11,3,139 | 12-14 Hor. **sat.** 1,6,27-29 uar. | 15 cf. Suet. **Nero** 26,2 | 15-16 cf. Plin. **nat.** 8,193 | 16 Mart. 4,46,17 | 16-18 cf. Non. 64 (cf. Afran. **com.** 229) | 18-19 cf. P. Fest. 56 | 19 cf. Isid. **orig.** 19, 34,13 uar. ? | 445,2-3 cf. P. Fest. 56 | 3-9 cf. Liu. 7,3,5-8 | 10-13 cf. Liu. 7,3,3-4

443,14 synthesim o, sed **Synthesina uestis lemma in mg.** || 15 praela om. ov || 17 synthesim ova || quod ova || 444,3 plurali v || 5 et om. v || 6 hanc **U.a.c.** || 11 interim] inter in v || 13 impedit ov || 17 Tertium **U** : tortum **ov** totam a || 18 prefixa **U** : intexta, uel calciamenta clavis confixa ova || 445,4 pangeret] figeret v || 6 inuentum om. ova || 10 somniorum ov

haec per se digna res uisa est propter quam dictator crearetur. **Clauum** etiam nauis  
 15 gubernaculum dicimus, quod eam dirigat rectam que contineat. **Cicero:** Ille autem  
 clauum tenens quietus sedeat in puppi. **Virgilius:** Clauum que ad littora tor- (c. 220) quet. Item  
 ab huius clavi similitudine clavis appellatur tuberculi genus callosi quod in diuersis  
 corporis partibus nascitur, maxime tamen in pedibus, et precipue ex contuso, quamvis  
 20 interdum aliter. Dolorem que, etiam si non alias, tamen ingredienti mouet. Arbores  
 quoque clauum huiusmodi patiuntur, qui et **fungus** dicitur et **patella**. Nihil que aliud  
 est quam solis exustio.

446 Á clavo per diminutionem **claviculus** dicitur. Item **clava**, quae proprie-  
 fustis est teres, ex una parte capitatus ad clavi similitudinem. **Plynii de lino:** Iterum  
 deinde in filo politur, illisum crebro in silice ex aqua, tectum que rursus tunditur clavis, semper iniuria  
 melius. Hinc **clava** **Herculis** dicta, id genus quo Hercules utebatur. Hanc eo loco quo  
 5 cum ea **Cacum** occidetur post primas templi eius ualvas fuisse locatam tradunt in foro  
 boario, ubi templum ei á **Sylla** iussu **Sybillae** aedificatum fuit. **Ouidius:** Altera pars  
 cyrci custode sub Hercule tutu, Quod deus Euboico carmine munus habet. **Idem:** Si titulos quaeris,  
 Sylla probavit opus. Huius clavae odore non immerito absterri canes et muscas opinab-  
 bantur, quod scilicet nec muscae nec canes aedem Herculis in foro boario intrarent.

447 **Claudo** uero et **clavis** á caelando, ut quidam existimant, deducuntur. Nos á  
 Graecis potius sumpta existimamus, apud quos κλείω claudio dicitur, et κλεῖς clavis, et  
 κλειδίον diminutuum **clavicula**, et κλειδοπολὸς **clavicularius** faber, et κλειθρον  
**claustrum**, quod et **clausuram** dicimus. Claviculae etiam dicuntur paruae clavae,  
 5 hoc est parue sudes. **Plynii:** Claviculae quoque ipsae, quibus repunt uites, tritae et ex aqua  
 potae sistant uomitionum consuetudinem. Item á clavi fit claviger, qui clavem fert. **Ouidius:**  
 Clavigeram uudit Vulcani occumbere prolem. Et **conclave**, de quo supradiximus, dic-  
 tum quod una clavi claudatur; unde locus **conclavatus** dicitur una clavi clausus, á  
 uerbo **conclao**, cuius passiuum est **conclauor**. Et á claustro **claustrinum** uoca-  
 10 mus, quod claustrum est; et claustrarium, de quo supradiximus; et claustritum, qui  
 claustris ianuae praeest.

448 Claudere interdum significat includere. **Virgilius:** Aut intus clausus satura ad  
 praesepia seruat. Interdum arcere, obsistere. **Idem:** Ecce maris magna claudit nos obice pontus.  
 Aliquando circumire. **Idem:** Claudite, nymphae; Dictae nymphae, nemorum iam claudite saltus.  
**Vlp*i*- (f° 137v) anus** **clausos** pro uinctis accipit, si modo ita uincti sint ut omni modo erumpere  
 5 non possint. Clauium claustrorum que tutelam penes **Portunnum** esse ueteres  
 existimabant, qui portuum deus esset, et clauim manu tenere finebatur. Nam et clavi

445,14 cf. Liu. 7,3,8 | 14-15 cf. Isid. *orig.* 19,2,12 ? | 15-16 Cic. *Cato* 17 | 16 Verg. *Aen.* 5,177 |  
 17-19 cf. Cels. 5,28,14c | 20-21 cf. Plin. *nat.* 17,223 | 446,2-4 Plin. *nat.* 19,18 uar. | 4 cf. P. Fest. 62  
 | 4-6 cf. Sol. 1,11 | 6-7 cf. Ou. *fast.* 6,209-210 | 7-8 Ou. *fast.* 6,212 uar. | 8 cf. Sol. 1,11 | 9 cf. Plin.  
 nat. 10,79 | 447,1 ? | 1-2 ex P. Fest. 56 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 23,5 uar. | 7 Ou. *met.* 7,437 | cf. 159 | 7-8  
 cf. P. Fest. 38 | 8 cf. P. Fest. 58 | 10 cf. 354 | 10-11 cf. Gell. 12,10,5 | 448,1-3 cf. Non. 265 (cf.  
 Verg. *georg.* 3,214; *Aen.* 10,377; *ecl.* 6,55-58) | 4-5 cf. Vlp. *dig.* 29,5,3,6 | 5-6 cf. P. Fest. 56

445,16 tenet v || 446,1 dicitur Claviculus v || 2 fustis *U.p.c.* || ex om. v || limo a || 4 id *U.p.c.* || 5  
 locatum v || 447,1 caelando U : cel- ov cal- a || 3 κλείδιον U a κλειδίον v || ante  
 diminutuum add. et ov || et<sup>1</sup> om. v || 4 quod om. v || 4-6 Claviculae — consuetudinem add. in mg.  
 inf. *U*<sup>2</sup> (:// post dicimus et ante claviculae) : *transtulerunt post prolem* (*l. 8*) *ova* || 5 tritae] terrae ov  
 || 6 sistant ov || 6-7 claviger — prolem & add. in mg. *U*<sup>2</sup>; & om. *ova* || 8 una<sup>2</sup> add. s.l. *U*<sup>2</sup> || 9 Claus-  
 trinum a claustro v || 10-11 et claustrarium — praeest add. in mg. *U*<sup>2</sup> || 10 claustrarium] -strinum v ||  
 claustrinum o claustrum v claustritum a || 11 ante praeest del. praeest (?) *U*<sup>2</sup> || 448,2 portus o || 3  
 circuire *ova* || dictae v

claudi portus consuevere. Clauim mulieribus donare mos erat ad significandam partus facilitatem. Clavis inuentorem **Theodorum Samium** fuisse commemorant.

449 Á clando **clausula** dicitur, quasi breuis conclusio, et **claudus**, quasi pedibus clausus, hoc est impeditus, prohibitus; á quo **claudico** uerbum, hoc est: claudus incedo et, per metaphoram, erro. Et **Claudius**, proprium nomen, á quo aliud proprium **Claudianus**, et **Claudiana tonitrua**, quia Claudius Pulcher instituit ut in ludis post scenam collectus lapidum ita fieret ut ueri tonitrui spetiem representarent: nam antea leues admodum parui sonitus fiebant, qum clavi et lapides in labrum aeneum coniiciebantur.

450 Veteres pro clando **cludo** dixerunt. Vnde in ueteribus numismatibus legimus: Ianum clusit. Ab hoc composita fiunt **circumcludo**, hoc est: undique cludo. **Intercludo**, iter impedio et quasi intra cludo. **Virgilius**: Interclusit hyems et terruit austere euntes. **Introcludo**, in interioribus cludo. **Seneca**: Qui domi introclusus ocibatur. **Oc-cludo**, cludo. **Plautus**: Occlusit hostium ancillae. **Excludo**, eiicio. **Terentius**: Exclusit, reuocat. Et per metaphoram accipitur pro libero. **Actius**: Qua uirtute hic se seruit excluderit. Excludere etiam est incubando ex ouis pullum emittere. **Plyniius**: Quaedam galli (c. 221) nae omnia gemina oua pariunt et geminos interdum excludunt, alterum maiorem. Alioquin negant omnino geminos excludi. **Idem**: Incubationi datur initium post nouam lunam. Celerius excludunt calidis diebus. **Idem**: Columbae excludunt uigesimo die. **Praecludo**, cludo. **Intercludo**, impedio. **Includo**, intus cludo, introcludo. **Virgilius**: Inclusos utero Danaos. **Subtercludo**, notae significationis. **Recludo**, aperio, detego. **Idem**: Veteres tellure recludit Thesauros. **Secludo**, seorsum cludo. **Concludo**, simul cludo; á quo **condulus** anulus dicitur, et **condalium**, similiter anuli genus, quod digitum concludat. Et per 10 metaphoram peroro, hoc est: termino orationem. Vnde **conclusio** dicitur, quam Graeci ἐπίλογον, nostri modo **perorationem**, modo cumulum uocant.

451 Nam **cumulus** proprie aceruu est, et in conclusione omnia quasi in unum aceruum colliguntur. Á cumulus fit **cumulo** uerbum, quod est augeo, coaceruo, super addo; á quo **cumulator** et **cumulatus** et **cumulatior** ac **cumulatissimus**; et **accumulo**, quasi ad cumulum addo; et **cumulate**, **cumulatus**, **cumulatissime**, 5 hoc est abundantanter, abundantius, abundantissime; et **cumulatim** aduerbium, aceruatim. **Virgilius** cumulum pro altitudine et quasi cacumine aquae posuit: Insequitur cumulo praeruptus aquae mons. Eodem modo **Statius** aceruum posuit pro cumulo aquae: Horruit ingenti uenientem Ismenon aceruo. **Ismenus** fluius est Boetiae ab Isme- (f° 138r) no, Pelasgi filio, cognominatus. Ab aceruu fit **coaceruo** uerbum, quod est congero, 10 cumulo, addo (aceruu enim congeries est cuiuscunque rei); á quo **coaceruatio** et **coaceruatim**.

448,7-8 cf. P. Fest. 56 | 8 cf. Plin. *nat.* 7,198 | 449,1 cf. P. Fest. 56 | 1-2 cf. Pap. ? | 4-7 cf. P. Fest. 57 uar. | 450,1 cf. Ps. Acron *ars.* 154 ? | 2-4 cf. Valla *eleg.* 5,69 (Verg. *Aen.* 2,111) | 4 Sen. ? *fr. inc.* 20 [cf. Ps. Quint. *decl. exc. Monac.* 6 p. 364,15 ?] | 5 ex Plaut. *Most.* 425 ? | 5-7 cf. Non. 301 (Ter. *Eun.* 49; cf. Lucil. [non Acc.] 715) | 7-9 cf. Plin. *nat.* 10,150 (ex Corn. Cels.) | 9-10 cf. Plin. *nat.* 10,152 | 10 cf. Plin. *nat.* 10,159 | 11-12 Verg. *Aen.* 2,258 | 12-13 Verg. *Aen.* 1,358-359 | 14 cf. P. Fest. 38 | 16 cf. Quint. *inst.* 6,1,1 | 451,6 et 6-7 cf. Seru. et *Aen.* 1,105 | 8 Stat. *Theb.* 1,40 | 8-9 cf. Tort. ex Diod. 4,72 | 10 cf. Albin. gramm. VII,296,3 uel Valla *eleg.* 4,49

448,7 Clauim] -ium v || 9 falsitatem v || commemorat ov || 449,6 labrum *U.p.c.* || 450,3 terruit *U.p.c.* || 4 in *om. v* || 8 oua gemina omnia a || pariunt *U.p.c.* || Alioqui a || 13 Thesauros *U.p.c.* || 13-14 á quo — concludat add. in *mg. U<sup>2</sup>* || 13 conclusus o -clusus v || 14 conclalium ov || 15 oratione v || 451,2 uerbum Cumulo v || 4 ad accumulum a || 8 Boetiae a || 9 Pelagi v || aceruu -uo ov

**452** Endromis genus uestis erat hirsutae et uilli longioris, quo in balneis precipue ac gymnasiis utebantur. Mittebatur ex Gallia. **Iuuenal is:** Endromidas Tyrias et feminum ceroma. **Martialis:** Hanc tibi Sequanicae pinguem textricis alumnam, Quae Lacedaemonium barbara nomen habet, Sordida sed gelido non aspernenda decembri Dona, peregrinam mittimus 5 endromida. **Idem:** Pauperis est munus, sed non est pauperis usus, Hanc tibi pro togula mittimus endromida. Propterea autem Endromis dicitur, quod ἐν δρόμῳ, hoc est : in cursu, ea utebantur. **Idem:** Siue leui cursu uincere quaeris athla. Ridebis uentos hoc munere tectus et imbris. Quidam hanc **balnearem uestem** appellant, quod ea in balneis uterentur.

**453** Texta quoque fasciola erat qua capillum in capite alligabant; et **capital**, quod sacerdotulæ gestabant in capite. **Zona**, qua cingimur. **Martialis:** Longa satis nunc sum, dulci sed pondere uenter Si tumeat, fiam tum tibi zona breuis. Haec et **lorum** dicitur et **Balteus**, quamuis balteus sit etiam à quo arma dependent; et cinctus ac **cingulum**, à cingendo, 5 quorum alterum uiris, alterum mulieribus attributum **Varro** scribit. Alii cingulum neutro genere hominum esse existimant, feminino uero genere **cingulas** brutorum, utputa equorum, mulorum, asinorum. Cinctum etiam pro uestitu accipimus. **Virgilius:** Cinctu que Gabino. Quamuis aliqui **cinctum Gabinum** dicunt esse togam sic in tergum rejectam ut una eius lacinia reuocata hominem cingat. Hoc genere uestimenti consul 10 Romanus utebatur bellum indicturus. Quae consuetudo inde tracta est quod, cum Gabini aliquando sacrificiis uacarent, subito exortum est bellum. Tunc itaque ciues togis suis cinctis in bellum profecti sunt et uictoram adepti. **Gabini** à Gabiis dicti sunt. Haec Volscorum urbs fuit, septuaginta milibus passuum ab urbe distans, à Galacto et Bio Siculis fratribus condita, unde nomen habet. Item **cincta flaminica** 15 dicebatur ueste uelata.

**454** Cingere proprie circuire est, dictum quasi circumagere. **Plynius:** Qum eum saltum uenatores cinxissent. Hinc **cinctura** dicta actus ipse cingendi; et **cingulum** anulus, quod digitum circuat; et **cinguli** homines qui in his locis ubi cingi solent satis sunt tenues. Et (c. 222) **Cinuilibrium**, quo noua nupta praicingebatur; id uir in lecto 5 soluebat, factum ex lana ouis, ut, sicut illa in domum sublata coniuncta inter se sit, sic uir eius cinctus cum ea uinctus que esset. Hoc **Herculano nodo** ligatum ominis gratia uir soluebat, ut sic ipse foelix esset in suscipiendis liberis ut fuit **Herculanus**, qui septuaginta liberos reliquit. Hinc **Cinxiae Iunonis** nomen sanctum habebatur in nuptiis, quod initio coniugii solutio cinguli erat quo noua nupta erat cincta. Clingo 10 etiam pro cingo usurpant, à graeco κικλεῖν.

**455** À cingo Cinciorum cognomen Romae deductum, à quo Cincia, locus Romae ubi Cinciorum monumentum fuit. Item ab eodem composita fiunt **accingo**, quod est

**452,2-3** Iuu. 6,246, ap. Tort. *endromys* ? 13-5 Mart. 4,19,1-4 | 5-6 Mart. 14,126 uar. | 7 Mart. 4,19,8 uar. et 11 | 8 cf. Lampr. *Alex.* 42,1 et 4 | **453,1-2** cf. Varro *ling.* 5,130 | 2-3 Mart. 14,151 | 4 cf. Seru. *Aen.* 5,313 potius quam Isid. *orig.* 19,33,2 | 4-5 cf. Varro *ling.* 5,114 | 5-6 cf. Seru. *Aen.* 9, 357 = Isid. *orig.* 20,16,4 | 8-14 cf. Tort. *Gabii* (cf. Seru. et *Aen.* 7,612; cf. Sol. 2,10) | 14-15 cf. P. Fest. 65 | **454,1-2** ex Plin. *nat.* 19,11 ? | 3-4 cf. P. Fest. 43 | 4-9 cf. P. Fest. 63 | 9-10 cf. P. Fest. 56 uar. | **455,1-2** cf. P. Fest. 57

**452,2** mittebant *a* || 3 sequanice *a* || 5 non *om.* *v* || 6 δρόμω *U o* δρομῷ *v* || 7 atham *o* || 8 balnearum *v* || **453,7** Virgilius] Viri *v* || 8-14 Quamuis — habet add. *in mg. inf.* *U* <sup>2</sup> || 11 Galbini *v* || 13 à *om.* *v* || 14 Item *U p.c.* || **454,1** eum] enim *v* || 2 dicta *om.* *v* || 4 cinnilignum *a* || id *uir*] a uiro *v* || 6 iunctus *ov* || herculaneo *U a.c.* || omnis *v* || 7 gratia *om.* *v* || Herculanus *U lemma* (= P. Fest. mss.) : herculanus *U* (*sed* anus *eras.*) Hercules *ova* || 10 κικλεῖν *o* κικλεῖν *v* κίκλειν *a* || **455,1-2** Cinciorum — eodem add. *in mg.* *U* <sup>2</sup> || 1 cognomen Cinciorum *v* || 2 monumentum *a*

cum studio et diligentia paro. **Virgilius:** Paribus que accingitur armis. Vnde accinctos industrios dicimus, sicut ē contrario **discinctos** negligentes. **Idem:** Discinctos Mulciber

- 5 Afros. Accinctum etiam pro parato, instructo, armato frequenter accipimus. **Circum-**  
**cingo,** notae significationis. **Procingo,** apparo, á quo **procinctus** apparatus bellicus et expeditio dicitur. **Ouidius:** Haec in procinctu (f° 138v) carmina facta puta. **Plynii:**  
10 Vinum curas uigorem que animi impedit ad procinctum tendentibus. Veteres etiam **endopro-**  
**cinctu** dicebant, quod significat qum ex castis in praelium exitum est. Et **procincta**  
15 **classis** uocabatur qum exercitus cinctus erat gabino ritu, confestim pugnaturus. Veteres enim et populi et militum et nauium multitudinem **classem** uocitabant; hanc  
flamini diali non licebat uidere.

456 **Praecingo**, modo praeparo, unde **praecinctos** strenuos et expeditos dici-  
mus; modo cingo. **Suetonius de Caesare:** Vsum ferunt lato clavo ad manus fimbriato, nec ut  
unquam aliter quam super eum cingeretur, et quidem fluxiore cinctura; unde emanasse Syllae dictum  
optimates saepius admonentis: ut male praecinctum puerum cauerent. **Incingo**, cingo uel intus  
5 cingo. **Succingo**, aliquando alligo, ut 'succingo mihi ensem' et 'succinctus sum ense',  
hoc est: alligatum ad cingulum habeo ensem. **Virgilius:** Succinctam pharetra et maculosae  
tegmine lincis. Vnde **succingulum** balteum dicimus; et, quo non nulli utuntur, **suc-**  
**cinctorum**, uestis genus breuissimae, quo uenter et tantum ferè uelanda corporis  
10 teguntur, ut supra diximus. Id et **semicinctum** uocatur, quod medium hominem  
cingat, hoc est uestiat. **Martialis:** Det tunicam locuples: ego te praecingere possum. Essem si  
locuples, munus utrumque darem.

- 457 Semis enim dimidium significat, ut **Semihomo**, **Semideus**, **Semimor-**  
**tuus**, **Seminex**, **Semiuius**, **Semestris** sex mensium, **Semesum** semicomestum,  
**semetrum** media mensura, **Semianimis** quasi exanimatus, **Semicirculus** medius  
circulus, **Semiferus** non prorsus ferus: semifera enim animalia dicimus ceruum,  
5 damam et similia. **Semimares** imperfecti uiri, ut sunt spadones, galli, eunuchi.  
**Seminudus** dimidia parte nudatus. **Semiobolus** dimidius obolus. **Semiuncia** dimi-  
dia uncia. **Selibra** dimidia libra. **Semiquinaria** diuisio, qum in scandendo quinque  
pedes per medium diuiduntur, ut ultimae dictionis supersit, ut 'arma uirum que cano'.  
**Semiseptennaria** diuisio, qum id fit in sex pedibus, ut 'arma uirum que cano  
10 Troie'. **Semipes** dimidius pes, á quo **semipedalis**. **Semiplenus**, non perfecte  
plenus. **Semiplagium**, paruum rete. **Semiruta**, ex parte diruta ac dissipata. **Semi-**  
**spathium**, breuior ensis. **Semita**, arcta, quasi dimidia uia. **Semissis**, dimidium.  
**Semiuir**, spado, eunuchus, timidus. **Semiustus**, dimidia parte combustus. **Sester-**  
15 **tium** dipondius et semis, de quo superius diximus. **Sesquialtera** proportio quae tan-

455,3 et 3-5 cf. Seru. Aen. 1,210 (Verg. Aen. 8,724) | 3 Verg. Aen. 6,184 | 5 cf. Seru. Aen. 9,73  
? | 6-7 ex P. Fest. 77 ? | 7 cf. Ou. Pont. 1,8,10 | 8 cf. Plin. nat. 23,41 uar. | 8-9 cf. P. Fest. 77 | 9-11  
cf. P. Fest. 225 | 11-12 cf. P. Fest. 248 | 456,1 cf. P. Fest. 77 ? | 2-4 cf. Suet. Jul. 45,3 uar. | 6-7 cf.  
Seru. (?) et Aen. 1,323 | 7 cf. P. Fest. 303 | 9 cf. 441 | 10-11 Mart. 14,153 | 457,8-9 et 9-10 Verg.  
Aen. 1,1 | 12 cf. Seru. Aen. 4,405 | 13-14 cf. Varro ling. 5,173 | 14 cf. 1,280

455,3 accingimur ova | 3-4 ind. Acc. v | 8 uiuorem v | 8-9 Endop. et. v | 8 endoprocinctum a |  
11 Veteres enim et populi et militum et U p.c. | uoc. clas. v | 456,2 Vsus fertur ova | ut om. ova | 3  
nunquam v | quam] quasi ov | 8 uenter et add. s.l. U² | ferè add. in mg. U² | 9-458,6 Id et —  
uideatur add. in mg. inf. U² | 10-11 Martialis — darem add. s.l. U² | 10 Det U²: Et ova | tun. locu-  
plex v | 457,2 sexmensium] Semensium v | 3 Semetrum] -am a | 4 dic. anim. ova | 5 gali a | 7 Se-  
milibra U² a.c. | librae v | 8 dimidium ova | ut ... [duae (?) uoces deletae sunt] ultimae dictionis  
supersit U² p.c. s.l. : Semiseptennaria d U² a.c. ut om. ova supersint ov supersunt a | 11-12  
Semispantium U a.c. | 13 combustus U : ustus ova

<sup>15</sup> tundem et dimidium habet. **Semitogium**, breuis et quasi dimidia toga; à quo **semitogatus** et eius diminutiuum **semitogatulus**. Semis autem à graeco deducitur ἥμις, sicut ab ἥξ sex.

458 **À quo hemicyclus** semicirculus dicitur; **hemisphaerium** dimidia sphaera.

**Hemina**, mensurae genus quae dimidium sextarii continet, unde **heminaria** pro (c. 223) mediocri accipitur. **Hemistichion**, dimidius uersus, qui et **hemistichon** dicitur. Et **Hemiolius**, qum ex duobus numeris maior habet totum minorem et praeterea

<sup>5</sup> eius medietatem, ut sunt tria ad duo. Et **hemitritaeum**, febris genus de quo inferius dicimus, quod tertianam unam et dimidiad continere uideatur.

459 Aliquando succingere est cinctura uestes ita colligere ut breuiores uideantur, fiat que homo ad agendum expeditior. Vnde **succinctam orationem** breuem dicimus, et **succincte** aduerbiūm breuiter.

460 **Segmentatae uestes** dicuntur quae segmentis, hoc est bratteolis argenteis aureis ue laboratae atque depictae sunt. Segmenta enim proprie segmina, hoc est sectiones, dicuntur à secando. Vnde partes et, ut ita dicam, membra mundi in quae uniuersa terra digeritur, quae nostri **circulos**, Graeci **parallelos** appellant, **seg-**

<sup>5</sup> **menta** dicuntur. **Plynus**: Plura autem sunt segmenta mundi. Principium habet Indiae pars uersa ad austrum; patet que usque Arabiam et Rubri maris accolas. **Idem**: Quinto continentur segmento ab introitu Caspii maris, Bactria, Hiberia, Armenia et reliqua. **Idem**: Quod superest terrarum tribus assignatur segmentis. Et, quoniam ornamentum colli quod monile uocatur, de quo supra diximus, ex iisdem segmentis fieri solet, **segmentum** etiam appellatur. **Valerius**:

<sup>10</sup> Datum est mulieribus ut segmenta aurea gestarent. **Iuenalis**: Segmenta et longos habitus et flammea sumit. Hinc, quicquid ex tenuissimis segmentis uermiculatum compositum est, etiam si segmenta lignea sint, segmentatum dicitur. **Idem**: Et segmentatis dormisset paruula cunis, hoc est: uermiculato emblemate pictis.

461 Hoc in paumentis **tessellatum** dicitur, quod tessellis, hoc est: paruis quadratis lapillis, intextum sit. **Suetonius de Caesare**: Munditarum lauticiarum que studiosissimum multi prodiderunt, quamuis enim tenuem adhuc et obaeratum; in expeditionibus tessellata et cilia paumenta circumulisse; Britan- (f° 139r) niam petuisse spe margaritarum, quarum amplitudinem

<sup>5</sup> conferentem interdum sua manu pondus exigisse. **Tessera**, cuius diminutiuum est tesella, id est quod omni ex parte quadratum est.

462 Tradunt Geometrae **punctum** corpus esse indiuiduum in quo neque longitudo neque latitudo neque altitudo deprehenditur. Vnde pro breuissimo ac minimo tempore ponitur. **Terentius**: Tum temporis mihi punctum ad hanc rem est. Item pro minima cuiusque rei particula accipitur. **Cicero** : Nam, quod questus es, plures te testes habere quam

457,16-17 cf. P. Fest. 292 | 458,1-4 cf. Tort. **hemicyclus**, **hemisperium**, **hemina**, **hemistichos** | 4-5 cf. Gell. 18,14,3 | 5-6 cf. c. 675,7-10 ? | 460,1-2 cf. Isid. **orig.** 19,22,18 et 31,12 = Seru. **Aen.** 1,654 | 3-5 cf. Plin. **nat.** 6,211 | 5-6 cf. Plin. **nat.** 6,211-212 | 6-7 cf. Plin. **nat.** 6,216 uar. | 7-8 cf. Plin. **nat.** 6,219 uar. | 8-9 (cf. 362) cf. Seru. **Aen.** 1,654 = Isid. **orig.** 19,31,12 | 10 cf. Val. **Max.** 5, 2,1 | 10-11 Iuu. 2,124 ex Seru. uel Isid. 19,31,12 | 12 Iuu. 6,89 ap. Seru. uel Isid. 19,31,12 | 461, 1-2 cf. Isid. **orig.** 19,14 | 2-5 cf. Suet. **Iul.** 46,2-47 | 5 et 6 cf. Isid. **orig.** 18,63 | 462,1-2 cf. Macr. **somn.** 2,2,4 | 2-5 cf. Valla **eleg.** 6,41 (Ter. **Phorm.** 184; cf. Cic. **Planc.** 54)

457,15 post dimidium add. assis a || habeat ova || toga U<sup>2</sup> p.c. || 17 ἡμίσιον ὁμοιότερον a || 458,2 heminaria U lemma ] emi- U<sup>2</sup> || 3 hemistichon] mistichion v hemistichion a || 6 uidetur ova || 460,6 post usque add. ad a || 7 capsu v || 12 sunt ova || 461,3 enim om. ova || 462,4 quam U : qui ova

5 quot in ea dubii puncta tuleris. Aliquando etiam punctum pro suffragiis et fauore accipitur,  
 quoniam **lege** quae **tabellaria** dicta est ueteres suffragia non scribebant, sed puncto  
 notabant. Vnde **expuncti** dicebantur uiles, electi, indigni siue priuati fauore. **Hora-**  
 tius: Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci, hoc est: solus suffragia iudicium tulit qui et  
 10 utile et dulce scripsit, quoniam et prodesset et delectaret. **Geometricum** uero **punc-**  
 tum, quod in nullas partes diuidi potest, protractum **lineam** efficit, idest corpus  
 unius dimensionis. Longum est enim sine lato, sine alto, et duobus punctis ex utraque  
 parte solam longitudinem terminantibus continetur. Hanc lineam si geminamus, alte-  
 rum mathematicum corpus efficitur quod duabus dimensionibus extruitur: longo lato  
 que, sed alto caret. Punctis autem quattuor continetur, per singulas scilicet lineas  
 15 binis; et hoc Graeci ἐπίπεδον, nostri **planum** siue **superficiem** uocant. A quo  
**superficiarius** appellatur, ut **Paulus** iurisconsultus ait: Qui in alieno solo superficiem ita  
 habet ut certam pensionem praestet. Et **superficiarias aedes Caius** appellat quae in conducto solo  
 positae sunt, quarum proprietas et ciuili et naturali iure eius est cuius et solum. Quod si hae duae  
 20 lineae fuerint duplicate ut subiectis duabus duae superponantur, adiicietur profun-  
 ditas; et hinc **solidum corpus** efficitur, dictum a Graecis στερεόν quod sine dubio  
 octo angulis continentur (c. 224) et sex latera habet. Huiusmodi figurae Graeci **cubos**,  
 nostri **quadrantalia** dixere, quamuis uasis etiam genus sit quadrantal, pedis quadrati  
 octo et quadraginta sextarios capiens. **Plautus**: Anus haec sitit. Quantillum sitit? Modica est:  
 capit quadrantal.

463 Tales sunt, ut **Varro** inquit, tesserae quibus in alueolo luditur, ex quo ipse quoque  
 appellantur κύβοι, qui qum iaciuntur quancunque in partem incubuerint, dum sunt  
 intacti, immotam habent stabilitatem. Hinc **cybium** dictum piscis genus, de quo  
 inferius dicemus, quia pescantes id uelut alea ludunt, siue quod ita scissum est ut me-  
 dium eius aequa pateat in omnes partes, hoc est ad similitudinem tessarum. Magnus  
 5 est error multorum nostri temporis qui talos pro tesseris accipiunt, sed maior insania  
 unius qui id etiam litteris mandare, ut est omnium impudentissimus, non eru- (fº 139  
 v) buit, qum pueri quoque et uix iam fari incipientes apud Graecos sciant ἀστράγαλον  
 talum esse, κύβον uero, hoc est cubum, id esse quod nos tesseram dicimus: **Varro**,  
 10 **Vitruius**, **Gellius**, **Macrobius**, **Pompeius** et ipse cuius testimonio utitur **Pollux**  
 sole clarius ostendant. Deceptus est homo rudis et crassus, ratione nominis quod  
 tessera appellatur, qum Graeci tessara quatuor dicant; nec intelligere potuit non ideo  
 tessera uocari quod quadratam figuram habeat, quod genus nostri **quadrata** ap-  
 pellant, sed quod omni ex parte quadrata sit, quod genus **quadrantalia** nominamus.

462,5-7 et 8-9 cf. Ps. Acron et Porphy. (Hor. *ars* 343) | 9-15 cf. Macr. *somn.* 2,2,4-6 | 15 cf. Gell.  
 1,20,1-2 | 16-17 Paul. *dig.* 6,1,74 | 17-18 Gaius *dig.* 43,18,2 | 18-22 cf. Macr. *somn.* 2,2,7 (et  
 1,5,9-10?) + cf. Gell. 1,20,3 | 22-24 cf. P. Fest. 259 (Plaut. *Curc.* 110 uar.) | 463,1-2 cf. Varro ap.  
 Gell. 1,20,4 | 2-3 cf. Vitruv. 5 *praef.* 4 | 3 et 4-5 cf. P. Fest. 52 | 4 cf. ? | 5-14 contra Cald. *Mart.* 14,14 et  
 15 | 9 cf. Varro ap. Gell. 1,20,4 | 10 cf. Vitruv. 5 *praef.* 4; Gell. 1,20,3-5; Macr. *somn.* 1,5,10-11 et  
 2,2,7; P. Fest. 52; Pollux 9,94-95 et 10,150

462,8 dulci *U p.c.* || 9 et <sup>2</sup>om. *ova* || 11 est enim *U*: enim est *ov* enim est quod *a* || sine alto *om. o*  
 || et] de *v* *om. a* || 14 Punctus *v* || 463,1 ipsae *ova (recte)* || 2 κύβος *o* κύβον *v* κοῦβοι *a* || 8 qum  
 quem *va* || 9 κύβον *o* κύβον *v* κύβον *a* || 11 ostendunt *a* || 12 tessera *U a.c. ov* τέσσαρα *a* || 13  
 figuram *om. o*

464 Talus proprie ossis genus est in articulo pedis uentre eminens, concava in 5 uestebra, ligatum solidissimis neruis, quadratum forma, altera parte concauum, altera ferè planum; est que in posteriori suffragine duntaxat, nunquam in prioribus pedibus; nec est homini aut aliis animalibus habentibus digitos nec solidas habentibus 10 ungulas, sed tantum bisulcis. Hinc fit **talipedare** uerbum, quod est uacillare pedibus et quasi supra talos consistere. Hoc genere ossiculi ludere ueteres consueueret, quod nostra quoque aetate quibusdam locis obseruari animaduertimus. Situs ipse tali numerum facit, eum que pro lateris differentia diuersum. Latus quod unitatem significat 15 **canis** siue **canicula** appellatur, in quem conuerso talo deponebatur ab eo qui iactauerat numus unus, aut quantum inter se pacti fuerant, sine aliquo lucro; idcirco 20 damnosa canis uocabatur. **Ouidius**: Quid ualeant tali, quo possis plurima iactu Figere, damnosas effugias que canes. **Persius**: Damnosa canicula quantum Raderet. Eius oppositum **Venus** dicitur siue **Cous**, significans septennarium numerum, et is qui talorum iactu hunc 25 numerum reddidisset sex lucrifaciebat, praeterea quicquid esset caniculae iactu erasum. Alia duo latera **Chius** et **Senio** dicuntur, ternarium ille, hic quaternarium significans. Nam binarius et quinarius numerus in talis non erat. Chius tris nummos lucrabatur, senio quatuor. Ideo dexter, hoc est foelix et propitius, dicebatur. **Persius** : Quid dexter senio ferret Scire erat in uoto. Quod si pluribus positis talis eadem facies erat, pro uno accipiebantur; diuersitas numerum augebat. Duo seniones quatuor lucrifaciebant; chius et senio septem. Fuit etiam aliquando in talis octonarius numerus, quem 30 **stesichoritem** uocant à sepulchro **Stesichori** poetae, quod talorum octo figura conditum fuit. **Euripides** Athenis, tempore principum quadraginta qui post triginta imperarunt, numerum talorum usque ad quadraginta auxit, eum que **Euripideum** appellauit. Aliae quoque in hoc ludi genere differentiae fuere, ut ferè in caeteris ludis accidit. Nam et uultorios habebant et Herculem basilicum. **Plautus**: Talos poscit sibi in 35 manum, prouocat me in aelem. Iacit uultorios quatuor. Talos arripi; Herculem iacto basilicum. Quapropter ab **Augusto** scriptum legimus: Talis iactatis, ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos (fº 140r) talos singulos denarios conferrebat in medium, quos tollebat uniuersos, qui Venerem iecerat. Nec me latet **Pollucem** de chio aliter sentire, sed nostrorum in 40 hoc sententiam sequi malumus, qui de hac re longe apertius scripsere. Vt ebantur autem talos ueteres aut naturalibus aut ex ebore alia ue materia factis, qui per diminutionem etiam taxilli dicuntur.

465 Á tali quadem similitudine **taleam** dictam putant, quae est frustum ligni praecisum ex utraque parte aequabiliter serendi gratia. Praecisis enim lignis uel pedali uel cubitali magnitudine non nullae arbores seruntur, id que lignum ita praecisum.

464,1-2 cf. Plin. *nat.* 11,255 uar. 1-3-5 cf. Plin. *nat.* 11,254 1-5-6 cf. P. Fest. 358 1-7-9 cf. Pollux 9,99-100 1 10-11 cf. Isid. *orig.* 18,66 ? 1 11-12 Ou. *trist.* 2,473-474 uar. 1 12 Pers. 3,49-50 1 16 cf. Pollux 9,100 ? [et al.] 1 18 Pers. 3,48-49 1 20-24 cf. Pollux 9,100-101 [uide etiam Eustath. II. 1289,53 sqq.; Schol. Plat. *Lys.* 206e; Suet. *frg.* p. 327 Reif.] 1 25-26 Plaut. *Curc.* 354-355 + 357-358 + 358-359 1 27-29 cf. Epist. imp. Aug. Suet. *Aug.* 71,2 1 29 cf. Pollux 9,100 1 31-32 cf. Isid. *orig.* 11,1,45 1 465,1 et 2 cf. Varro *rust.* 1,40,4

464,5 talipedire *o* 1 9 appellantur *a* 1 10 numus *U p.c.* 1 11 uocatur *ov* 1 13 his *v* 1 14 lucrifaciebat *U a.c.* 1 18 facies erant *v* 1 21 Stesichori] -cori *U a.c.* 1 22 principium *v* 1 23 Euripidum *oa* Euripidum *v* 1 24 quoque *U* : que *ova* 1 25-26 Nam — basilicum *add. in mg.* *U* 1 30 maliumus *ova* 1 31-32 qui — dicuntur *add. in mg.* *U* 1 465,1 quidem *ova*

sectum graece generali nomine ξύλον, latine talea dicitur. **Plynios**: Ficus omnibus aliis

- 5 modis nascitur praeterquam talea. **Idem**: Seruandum in taleae satu ante omnia ut taleae ex feracibus  
fiant arboribus, ne curuae ne ue scabrae aut bifurcae, ne tenuiores quam manum impleant, ne minores  
pedalibus, ut illibato cortice, atque ut sectura inferior ponatur semper, et quod erit ab radice accumule-  
tur que germinatio terra, donec robur planta capiat. **Cato**: Taleas oleaginas, quas in scrobe satus  
eris, tripedaneas facito; quas in seminario satus eris, pedales facito. Qum taleam demittis, pede taleam  
10 opprimito; si parum descendat, maleo aut mateola adgitio, caeuo que ne librum scindas.

- 466 Á talea, ut **Varro** sentit, taliari uulgo dicitur lignum dum scinditur, et **in-**  
**taliari** dum praecidendo formatur; et, qum ramus ex utraque parte aequabiliter com-  
planatur ut numerus aliquis in eo describatur, dicitur **talea**. **Talia** uero folliculus  
ceparum est, et **Talus** Sabinorum praenomen. Sicut autem frustum ligni quod in  
5 terra seritur talea uocatur, ita id quod inseritur ramo **calamus** et **tessera** dicitur, seu  
potius per diminutionem **tessella**, quod instar tesserae fit. **Plynios**: Quod si longius  
afferantur pomorum calami, rapo infixos optime custodire succum arbitrantur. **Idem**: Quidam huic  
generi miscuere fissuram in uitibus, exempta cortice tessella surculo á latere plano adigendo. Item  
10 **Tessera** lignum est utrinque complanatum, in quo numeri describuntur, quod et  
**talea** dicitur. **Plautus**: Suam uteisque tesseram habet; ratio constat. Hoc et **tesserula** dici-  
tut. **Plynios**: Frumenti rationem tesserulis ostendebat. Item **Tessera** Symbolum bellicum  
quod in pugnam exeuntibus datur. **Virgilius**: Itur bello, fit tessera signum. **Liuius**:  
Caeteris omnibus tesseram dari iubet.

467 **Talum** quoque á Latinis aliquando appellatam inuenimus eam partem quae in  
hominibus uno pede utrinque extuberat prope calcem; Graeci Sphyra uocant. Vnde et  
pro calcie aliquando talum usurpant. Hinc **talaris** tunica appellatur praelonga et usque  
ad talos descendens; et **subtel** dictum est concavum pedis, sicut uola, quod scilicet sub  
5 talo sit.

468 Á secundo autem **segmentum** dicitur, et **segmen**, quasi ramentum. Vnde et  
praesegmen amputatio rei superfluae dicitur; hinc quae ex **ungibus** eminulis scin-  
duntur **praesegmina** uocitantur. **Plautus**: Quin ipsi pridem tonsor ungues Dempserat; Colle-  
git; omnia abstulit praesegmina. Eiusdem significacionis (f° 140v) est **resegmen**. **Plynios**:  
5 Nec pauci apud Graecos singulorum viscerum membrorum que etiam sapores dixerunt, omnia persecuti  
usque ad resegmina unguium. Á seco autem omnia haec deruantur.

469 **Secare** proprie est excidere. **Cicero**: Id totum secuit in duas partes. Et, quoniam  
dum iter facimus quodam modo uiam diuidere uidemur, Secare per metaphoram  
modo pro ducere usurpamus. **Virgilius**: Ille uiam secat ad naues. **Idem**: Arboribus positis  
seco uia limite quadret, hoc est: ducto limite. **Tibullus**: Et secat ad Phrygios uilia membra mo-

465,4 cf. Plin. nat. 17,123 | 5-8 cf. Plin. nat. 17,124 | 8-10 Cato agr. 45uar. ap. Plin. nat. 17,  
125 | 466,2-3 cf. Varro rust. 1,40,4 | 3-4 cf. P. Fest. 358 | 6-7 Plin. nat. 17,114 | 7-8 Plin. nat. 17,  
119uar. | 10 ex Plaut. Poen. 1047-1052 ? | 11 Plin. ? | 11-12 cf. Seru. et cf. Aen. 7,637 | 13 Liu. 7,  
35,1 | 467,2 cf. Gloss. III,312,21 | 3-4 cf. Isid. orig. 19,22,7 | 4 cf. Tort. s.d. B sub, ex Prisc.  
gramm. II,147,9-10 | 468,2-4 cf. Non. 151-152 (Plaut. Aul. 312-313) | 5-6 Plin. nat. 28,5uar. |  
469,1 cf. Non. 404 ? | Cic. ? ex ac. 1,27 ? | 3-4 cf. Seru. et georg. 2,278 | 3 Verg. Aen. 6,899 | 4-5  
Tib. 1,4,70

465,7 pedabilibus a || secuta v || 9 demittis U p.c. || 466,2 qum add. s.l. U<sup>2</sup> || 10 post talea add.  
uulgo a || 12 pugna ova || 467,2 sphyrōn o σφυρόν a || 3 talum] taliora ov || 3-5 Hinc — sit add. in  
mg. inf. U<sup>2</sup> || 4 subtal ova || 468,1 dic. Segm. v || 2 eminulis U : animalis ova || 3 Qum o

5 dos. Modo pro sequi. **Virgilius:** Quae cuique est fortuna hodie, quam quisque secat spem. Hinc sectores dicti emptores uendorum bonorum exulis, quod empta sua proseguuntur. Item qui ex damnatione eius qui accusatus est dimidium bonorum expectant aut certe aliquam partem, et id persequuntur. Et **Sectarius** uerux, qui gregem agnorum praecedens du- (c. 226) cit. Et **Sectio**, modo concisio, modo persecutio iuris. Et 10 **Secespita**, cultrum ferreum, oblongo manubrio, eburneo, rotundo, solido, iuncto ad capulum argento auro que fixo, clavis aeneis, aere Cyprio, quo flamines, Flaminiae, uirgines Pontifices que ad sacrificia utebantur. Et **Secium** libum, quod secespita secabatur.

470 Et **sicilicus**, scrupuli sex, quod semiunciam secet. Et **sicilices**, hastarum spicula lata. Et **Sicilio** uerbum, cuius significatum ostendit **Plynus:** Prata quotiens secta sunt, sicilire oportet, hoc est quae feniseces praeterierunt secare. Est enim in primis inutile enasci herbas sementuras. Et **Varro:** In pratis herba, cum crescere desit et aestibus arescit, subsecari 5 falcibus debet, et, quoad perarescat, furcillis uersari; quin peraruit, de his manipulos fieri ac uehi ad uillam; tum de pratis stipulam rastellis eradi atque addere foenisiicio cumulum. Quo facto, sicilienda prata, idest falcibus consecuta quae foeniseces praeterierunt ac quasi herba tuberosum reliquit campum; à qua sectione arbitror dictum sicilire pratum. Á siciliendo **Sicilia** appellata herba quam alio nomine foenograecum diximus uocari, quod nullus ferè inexcultus fit, sed 10 tantum sicilitur, hoc est secatur. Huic enim, quod mirum est, prodest negligentia, et quanto peius tractatur, tanto prouenit melius. Item Sicilia insula, quod olim Brutio agro cohaerens, mox interfuso mari resecta atque auulsa est, propter quod et oppidum é regione in margine Italiae situm **Rhegium** uocitatum est ἀπὸ τοῦ ρόγγυνώ, quod est auello; quamuis aliqui Siciliam á ducis nomine Sicele appellatam uelint, 15 quemadmodum inferius latius disseremus. Item á seco **secale** frugis genus quod Taurini sub Alpibus Asiam uocant, deterrimum et tantum ad arcendam famem utile, fecunda sed gracili stipula, nigritia triste, sed pondere praecipuum.

471 Et **secula** falx, de qua supra diximus; et **securis**, á qua diminutium **secu-  
ricula**, qua ligna secabantur; utebantur tamen ea Lictores atque carnifex, milites quoque frequenter in bello. Huius inuentricem fuisse tradunt **Panthesileam** amazonem. Quidam securim dictam putant quasi semiquirin, ut inferius ostendemus: Sabini 5 enim quirin hastam appellant. Et **secta**, quae á Graecis haeresis dicitur, ut sunt philosophorum sectae. **Haeresis** enim ab eligendo dicitur apud Grecos, hoc est ἀπὸ τοῦ αἰρούματι, quod significat eligo, opto. **Cicero:** Est que in ea haeresi quae nullum sequitur florem orationis. Ab hoc theologi nostri **haereticum** uocauerunt eum qui sectam aliquam uel instituit uel sequitur aduersus fundamenta religionis nostrae.

469,5 cf. Non. 404 uel Seru. (Verg. Aen. 10,107) | 6-7 cf. Ps. Asc. Verr. p. 172 (?) et P. Fest. 337 | 8-9 cf. P. Fest. 336 | 9 cf. P. Fest. 337 | 10-13 cf. P. Fest. 349 uar. | 470,1 cf. P. Fest. 336 corr. | 1-2 cf. P. Fest. 337 | 2-4 cf. Plin. nat. 18,259 uar. | 4-8 cf. Varro rust. 1,49,1-2 uar. | 8-9 et 10-11 cf. Plin. nat. 18,140 uar. | 11-12 cf. Verg. Aen. 3,414 sqq. et al. | 12-13 cf. Strabo 6,1,6 (Aesch. frg. 63); P. Fest. 271 et al. | 14 cf. Sil. 14,37-38; Sol. 5,7; Mart. Cap. 6,646; Isid. orig. 14,6,32 | 15 cf. c. 566,16-25 | 15-17 cf. Plin. nat. 18,141 uar. | 471,1 cf. 265 | 3-4 cf. Plin. nat. 7,201 | 4-5 cf. Seru. Aen. 1,292 | 4 cf. ? | 6-8 cf. Tort. (cf. Cic. parad. 2)

469,5 Quaecunque ova || 11-12 Flamicae v || 12 secum o, sed secium lemma in mg. || 470 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 1 sicilicus U<sup>2</sup> o lemma : siciculi oa siculus v || 3 quae U<sup>2</sup> : quod ova || f(o)enisecae ov || nasci ov || 5 quoad U<sup>2</sup> : quod ova || 7 f(o)enisices ov || reliquerunt a || 10 est<sup>2</sup> om. ova || 12 resecta] recisa (?) U<sup>2</sup> a.c. || 13 Regium U<sup>2</sup> a.c. || uoc. est Rh. v || ρόγγυνώ U<sup>2</sup> p.c. -νυλωσ -νυλον v || 14 posse quod del. auellere significat U<sup>2</sup> || ante et post Sicele del. unam uocem U<sup>2</sup> || 15 post seco del. semis quasi secta medietas et U<sup>2</sup> || a sero sec. o Sec. a sero v || 471,6-9 Haeresis — nostrae add. in mg. U<sup>2</sup> || 6 est U<sup>2</sup> p.c. || 9 nostrae om. ova

472 Et **sectile**, quod excidi potest; et **sectuum**, quod excidi solet. Vnde **sectuum** dicimus **porrum**, quod folia eius saepius secantur. Duo enim sunt porri genera: alterum **capitatum**, quod in caput latius excrescit, quod ut facerent ueteres silicem uel tegulam porro subiiciebant atque ita capita dilatabant. Huic autoritatem dedit

5 **Nero** princeps uescendo eo ex oleo per aestatem uocis gratia penè singulis diebus. Tradunt **Melam**, equitem Romanum, ex procuratione à Tyberio principe in iudicium uocatum, succum porri in summa desperatione ad trium denariorum pondus hausisse, confessim que sine cruciato aliquo expirasse. Si largius sumatur, dicunt non esse noxiū. Capitatum optimum mittebat Aricia. **Columella**: Et mater Aricia porri. **Martialis**:

10 Mittit praecipuos nemoralis Aricia porros: In niueo uirides stipite cerne comas. Sectuum erat praecipuum Tarenti. **Idem**: Fila Tarentini grauiter redolentia porri Edisti quotiens, oscula clausa dato.

473 Et **sectura** pro sectione. Et **socius**, uel quod secat, hoc est diuidat, laborem alterius, uel quod eum in re laboriosa sequatur. **Socius** enim proprie dicitur qui in (f° 141r) re seria ac laboriosa alicui par est. Vnde **socii populi Romani** dicebantur ita cum iis foedere coniuncti ut pacis et belli participes essent; à quo **sociale** dictum

5 quod sociorum est, unde socialis perfidia et sociale bellum, quod cum sociis ge- (c. 227) stum est. Et **societas**, quasi participatio. **Liuius**: Infida regni societas. Vteres **Sociennum** pro socio dicebant. **Plautus**: Ibo intro atque illi socienno tuo iam interstringam gulam. Differt socius à comite et sodali. Nam **comes** est qui simul cum aliquo it et tanquam ducem sequitur. **Cicero**: Non comitem se, sed ducem praebuit. **Caesar**: Qum se

10 uictoriae Pompeii comitem esse mallet quam socium Caesaris. Ab hoc fit **comito** uerbum, et passiuum eius **comitor**, sicut à socius socio et socior. **Virgilius**: Atque uno graditur comitatus Achate. Comitor etiam deponens inuenitur. **Plyniius**: Quicunque eum comitati fuerant. Quod si imperator aut dux milites suos socios uocat, qui sibi impares sunt, facit id concilianda beniuolentiae gratia, quasi eos sibi pares existimare uideatur, quem-

15 admودum etiam **commilitones** uocat ut se ueluti unum ex illis faciat, qum milites ipsi inter se commilitones sint, non dux aut Imperator commilito dicatur. **Sodalis** in rebus leuioribus dicitur, et ferè in conuiuiis. Dicti autem sunt sodales quasi simul edales, uel quod sederent simul in mensa, uel quod ē suo datis uesci solerent, uel quod inter se suaderent quid commodum esset. **Quintilianus**: Et tempestiuia conuiua et

20 peruigiles iocos aduocata sodalium turba solitus atque affluens agerem. **Cicero**: Epulabar modice cum sodalibus. Hinc **sodalicia** et **sodalitates** appellatae, hoc est collegia. **Idem**: Sodalitates enim me quaeSTORE sunt instituta. **Caius**: Sodales, inquit, sunt qui eiusdem collegii sunt; cum quo consentire uidetur apud eundem Ciceronem **Antonius**, qui Norbanum quaestorem suum appellat sodalem.

472,1-2 cf. Plin. *nat.* 19,107 ? | 3-4 cf. Plin. *nat.* 19,109 uar. | 4-5 cf. Plin. *nat.* 19,108 | 6-9 cf. Plin. *nat.* 19,110 | 9 Colum. 10,139 | 10 Mart. 13,19 | 11-12 Mart. 13,18 | 473,2-3 cf. Valla *eleg.* 4, 38 | 6 cf. Liu. 1,14,3 | 6-8 cf. Non. 172 (Plaut. *Aul.* 659) | 8-10 cf. Valla *eleg.* 4,38 (cf. Cic. *Lael.* 37; Caes. *civ.* 3,80,3) | 11-12 cf. Verg. *Aen.* 1,312, ex Valla *eleg.* 4,38 ? | 12-13 Plin. ? | 13-17 cf. Valla *eleg.* 4,38 | 17-19 cf. P. Fest. 296 | 19-24 cf. Valla *eleg.* 4,38 (Ps. Quint. *decl.* 9,10; cf. Cic. *Cato* 45; cf. Cic. *Cato* 45; Gaius *dig.* 47,22,4; cf. Cic. *orat.* 2,197)

472,1 sectuum *U o lemma* : excidium o excidium va || 4 huic] hinc a || 7 uocitatum ova || 473, 3 alicuius ova || 4 particeps *U.a.c.* v || 8 cum aliquo simul ova || 10 malet v || 12 eum] enim ov || 15 etiam om. ova || 16-17 in rebus le. Sod. v || 17 autem sunt sodales add. in mg. inf. *U*² || 19 quid *U* : quod ova || 21 sodalitates] -litas v

474 Et scutum, et scutula, de quibus supra diximus. Et sica, cultrum ferreum; à quo sicarii dicti. Vnde est lex Cornelia de sicariis. Sunt autem sicarii homicidae et qui hominis occidendi furti ue faciendi causa cum telo ambulauerint, et qui in rebus capitalibus dolo malo falsum iudicauerint, falsum ue testimonium dixerint.

475 Et **secus**, quod significat aliter. Vnde **haud secus** dicimus, hoc est: non aliter; à quo **secius**, quod modo pro positivo suo accipitur, modo significat minus uel tardius. **Virgilius**: Nec secius omnis in unguem Arboribus positis secto uia limite quadret.

Aliquando **secus** praepositio est et significat iuxta, ut 'secus uiam', hoc est: quod immediate secat, idest sequitur uiam. Et **secundum**, quod immediate sequitur primum, idest quod secundo loco est. Quapropter et aduerbialiter accipitur pro iuxta: nam quod secundo loco est, iuxta est. **Sulpitius**: Marcum Marcellum post coena tempus à Magio Cellione familiari eius pugione percussum esse et duo uulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem. **Virgilius**: Dulcibus illa quidem illecebris aut plena secundum flumina.

10 Aliquando pro post, quasi secundo loco. **Quintilianus**: Nam quod unum mihi secundum patrem fortuna uidebatur parasse praesidium, id ego sperare in illa sorte non poteram. **Cicero**: Proxime autem et secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt. Capitur etiam **secundum** (f° 141v) pro eo quod est pro, ut 'secundum te litem do', 'secundum me iudica', idest: pro te et pro me. Et pro in, ut 'secundum quietem', idest: in quiete. Interdum eam uim habet quam iuxta sententiam, ut 'secundum Platonem', 'secundum Aristotelem, hoc est: iuxta sententiam Platonis, iuxta sententiam Aristotelis.

15 476 Item **secundum** diximus prosperum, quod ita uti uolumus seget, idest sequatur; uel quod quae adsunt prospera esse dicuntur. Vnde **praesentem** pro proprie capimus. **Plautus**: Sis praesens, obsecro, te que sine exorarier. Hinc secundam fortunam uocamus, quae uel nobis adest, uel nobis obsequitur; et res secundas, quae pro nostro 5 desyderio sequuntur. **Virgilius**: Et seruare modum rebus sublata secundis. Et **secundo flumine** nauigat qui aqua sequente nauigat, hoc est: in eam partem fluente ad quam tendimus; sicut **aduerso flumine** nauigat qui contra aquam nititur. Ab hoc fit **secundare**, quod est prosperare. **Virgilius**: Dii coepit secundent. **Propertius**: Iam liquidum nautis aura secundat iter. **À quo obsecun-** (c. 228) **dare**, quod est uel in melius 10 conuertere, uel obsequi. **Terentius**: Haec me reprehendere et corrigere et obsecundare in loco. Et **secundarius**, quasi secundi ordinis. Vnde **secundarius panis** dicitur uulgaris. **Suetonius de Augusto**: Cibi minimi erat atque uulgaris ferè. Secundarium panem et pisciculos minutos et caseum bubulum manu pressum et ficus uirides biferas maxime appetebat. Item **secundo aduerbum**, quod aliquando significat ordinem, ut primo, secundo, tertio. Aliquando 15 bis, ut 'secundo eum monueram', idest: bis monueram; et 'secundo consul', idest: bis

474,1 cf. 335 | 1 et 2 cf. Isid. orig. 18,6,8 | 2-4 cf. Marcian. dig. 48,8,1,0-1 | 475,1-2 cf. P. Fest. 296 | 2-3 cf. Seru. et georg. 2,277-278 | 4 cf. Quint. inst. 8,2,20 uar. | 6-15 cf. Valla eleg. 2,46 (cf. Sulp. Ruf. Cic. fam. 4,12,2 uar.; Verg. georg. 3,217 + cf. 143-144; cf. Ps. Quint. decl. 9,4; Cic. off. 2,11) | 476,1-2 cf. P. Fest. 337 | 3 Plaut. ? ex Most. 1175 potius quam Poen. 360 ? | 5 Verg. Aen. 10,502, ap. Non. 389 ? | 8-9 cf. Non. 169 (cf. Verg. Aen. 7,259; Prop. 4,21,14) | 9-10 cf. Don. et cf. Ad. 994 | 12-13 Suet. Aug. 76,1 uar.

474 add. in mg. U<sup>2</sup> || 2 post sicarii del. ... omnes U<sup>2</sup> || 3 homines ova || 475,11 patrem] partem v || 476,3 fortunam Secundam v || 14 eum] cum v

consul. Non nunquam rursus. **Cicero:** Semel hominem allocutus fueram: an secundo mihi redeundum esset ignorabam. Et **secundae** plurali numero tantum membrana illa qua partus obuolutus utero prodit, dictae quod nascentem infantem sequantur; hae nisi cum partu exeant mulier male torquetur. Χόπλον eas appellant Graeci; quidam é 20 nostris **uolucrum** dixere. **Plynus:** Brassicae semen contra ardorem febrium facit et stomachi uitia et ad secundas.

477 Item á seco **insecta**, de quibus supra diximus. Et saucius, de quo inferius dicemus, quasi secius. Et **serra**, dentatum instrumentum quo ligna et lapides secantur. Item instrumentum ligneum similiter dentatum quo trahentibus bobus homines torquebantur. Vnde serrati dentes dicuntur qui inter se distincti sunt, ad similitudinem 5 dentium serrae; et **serratum** quicquid eodem modo dentatum est. **Serra praeliari** dicitur qum assidue acceditur receditur que nec ullo tempore consistitur, ut serra facit, dum aliquid secatur. Serrae inuentorem fuisse Dedalum tradunt, qui et fabricam materiarum inuenit; et **asciam**, notum instrumentum, ab ascindendo dictam, cuius diminutuum est **asciola**; et **perpendiculum**, instrumentum fabri materiarri siue 10 cementarii, quo plumbo á filo et gnomone pendente (f° 142r) rectitudo siue obliquitas operis perpenditur, hoc est examinatur; et **terebram**, instrumentum ad perforandum, á terendo dictum, á quo fit uestibulum **terebro**, quod est terendo perforo, et **exterebro**, quod est extorqueo et scrutor. **Plautus:** Extrebra prorsus atque excute. Dicimus 15 etiam neutro genere **terebrum**, á quo fit diminutuum **terebellum**. Et **Glutinum**, quod Graeci **collam** nominant, quo ligna ferruminantur. Et **lithocollam**, hoc est glutinum quo lapides coniunguntur.

478 Item **sector**, quod est sequor. Á quo fit insector, persequor; et **consector**, sequor; et **assector**, comitor non in itinere aut nauigatione aut militia, sed ferè per urbem. **Cicero:** Qum aedilitatem Crassus peteret eum que maior natu et consularis Sergius Galba assecaretur. Et **assecla**, communis generis, qui continue aliquem sequitur. Veteres 5 tamen asseclas nutrices dicebant, quod semper iis assint quos nutrit, nec exiguo ab iis tempore diuellantur. Item á seco deducitur **sequor**, eiusdem significationis. Á quo **sequutor**, qui sequitur, cuius femininum est **sequtrix**; et **sequax**, trium generum, quod modo significat id quod sequitur. **Seneca:** Caeteros que Aristippi sequaces. Modo quod se spargendo dilatata. **Persius:** Quorum imagines lambunt Hederae sequaces. **Vergilius:** Sonitum que metum que Miscebant operi flammis que sequacibus iras. Et **sequela**, consecutio. Et scurra, qui turpiter iocando domos aliorum sectatur.

479 Et **sequester**, apud quem plures eandem rem de qua controversia est deposuerunt, dictus, ut **Modestino** placet, quod occurrenti et quasi sequenti eos qui contendunt committitur. Est autem

476,16-17 Cic. ?fr. inc. 33 | 17-18 cf. Pap. uel Balb. [et al. ?] | 20-21 cf. Plin. *nat.* 20,89 uar. I 477,1 cf. 382 | 1-2 cf. c. 687,58-59 | 4 cf. Plin. *nat.* 11,160 ? | 5-6 cf. P. Fest. 345 | 7-8 et 9 et 11 et 14 et 15 cf. Plin. *nat.* 7,198 uar. I 8-9 cf. Isid. *orig.* 19,19,12 | 9-11 cf. Pap. ? | 12 ex Isid. *orig.* 19, 19,14 ? | 12-13 cf. Non. 62 | 13 Plaut. ?fr. inc. 82 [18 Oliver] [ex Astr. frg. 14 ap. Non. 63 ?] | 478,2-4 cf. Valla *eleg.* 5,77 = Tort. *s.d.* D (cf. Cic. *orat.* 1,239) | 4 cf. Isid. *orig.* 10,16 ? | 4-5 ex Non. 57 | 6 cf. Non. 404 uel Seru. *Aen.* 10,107 | 8 Sen. ?fr. inc. 21 | 9 Pers. *prol.* 5-6 | 10 Verg. *Aen.* 8,431-432 | 11 cf. Isid. *orig.* 10,255 | 479,1-2 cf. Modest. *dig.* 50,16,110

476,17 redeundo ov || 19-20 Vol. quid. e n. v || 20 semeti *U ov* || februm v || 477,1-2 Et saucius — secius add. in mg. *U<sup>2</sup>* || 6 assidue *U p.c.* || constituitur *a* || 8 materiarum *U p.c.* || **asciam** *U p.c.* || dictum *ov* || 478,2 in om. v || 4 comm. g. Asse. v || 6 diuellatur *o* || sequor *U p.c.* || 7 sequtrix *U lemma* : secutrix *U oa* sequtrix *v* || 8 Caeteris *ov* || 9 dilatut *o* || 11 Et — sectatur add. in mg. *U<sup>2</sup>* || post et del. seq.. *U<sup>2</sup>* || 479,2 concurrenti *o* || committuntur *v*

sequester quasi medius inter duos altercantes. Quapropter **Virgilius pacem sequestram** induitas appellavit, quod media sit inter bellum praeteritum et futurum: 5 Bissenos pepigere dies, et pace sequestra Per silvas Teucri misti que impune Latini Errauere iugis. Hinc fit **sequestro** uerbum, quod est: apud sequestrum depono; et passuum eius **sequestror**, á quo **sequestrata res** et actus ipse **sequestratio** dicitur. Item **sequestro** aduerbiū. **Cato**: Per deum immortalem nolite vos sequestro ponere. Veteres pro sequestrem (c. 229) **sculnam** usurpauere, quasi sequulnam, quo uerbo usus est **Varro**.

480 Et **sequens**, quod trahentem facile sequitur, ut cera et glutinum. Item á sequor composita fiunt **Pedisequus**, hoc est famulus qui pedes domini sequitur. Et **pedisequa** ancilla quae sequitur dominam. Et **odorisequus** canis qui odorem sequitur. **Assequor**, adipiscor. **Obsequor**, morem gero, nec solum de minoribus 5 dicitur erga maiores, sed etiam de maioribus erga minores. **Plautus**: Ego sanè cupio obsequi gnato. Hinc **obsequia** dicuntur officia quae alter alteri exhibemus. **Terentius**: Obsequium amicos, ueritas odium parit. Á quo **obsequiosus**, qui obsequens et moriger est; et **obsequela**, ipsa morigeratio. **Plautus**: Omnes parentes, Libane, liberis suis, qui mihi auscultabunt, facient obsequelam. **Persequor**, modo insector. **Plautus**: Quid me miseram atque 10 innocentem persecueris? Modo perseuero, exequi quod agere coeparam. **Plyniius**: Qui mihi omnes suaderent ut coeptum opus persecui festinarem.

481 **Exequor**, persecutor, absoluo. **Apuleius**: Neque enim in tenebris, sed in pro- (f° 142v) patulo iussa domini exequabar. Hinc **exequiae** dictae, funebre officium, quod scilicet in funere exequimur; á quo **exequiari** uerbum quod est in exequiis coniuari et epulari. **Varro**: Ipsum propter ius liberti semitracti exequiantur. Exequias quidam ita ab aliis 5 separant ut exequiae sint dum cadauer effertur, postquam sepultum est, reliquiae, **inferiae** sacra mortuorum, quae inferis fiunt. **Virgilius**: Totidem quos educat Vfens Viuentes rapit inferias. **Parentalia** etiam dicebantur; et **parentare** est sacra mortuis facere, uel quod ita parerent mortuis qui ita uiuentes iusserant facere, uel quod filii parentibus hoc praestarent. Eadem **iusta** uocabantur, quod iure fierent iis qui de nobis uiuentes bene meriti fuerant, de quibus **Virgilius**: Qui que sui memores alios fecere merendo.

482 **Prosequor**, cum affectu aliquo animi sequor; et ferè semper habet ablative, ut 'prosequor te oculis, caritate, odio, honore, uersibus, cantu, conuitiis'. Ab hoc fit prosequimur, sicut ab obsequor obsequium. **Insequor**, persecutor. **Quintilianus**: Qum eum maledictis insequeretur. **Subsequor**, statim sequor. **Consequor**, modo 5 sequor. **Cicero**: Ex quo intelligi potest illum mentis agitatione inuestigatione que earum rerum quas cogitando consequebatur neque ociosum neque solum unquam fuisse. Non nunquam adipiscor.

479,3-5 cf. Seru. et Aen. 11,133-135 | 7-9 cf. Gell. 20,11 (cf. Cato or. frg. 10,3; Varro frg.) | 480,3-4 cf. Seru. Aen. 4,132 potius quam Liu. Andr. (?) ap. Ter. Maur. 1938 | 4-6 cf. Non. 454 (Plaut. As. 76) | 7 Ter. Andr. 68 ap. Non. 215 | 8-9 Plaut. As. 64-65 ex Non. 215 | 9 cf. Valla eleg. 5, 32 | 9-10 Plaut. ? fr. inc. 83 | 10 cf. Valla eleg. 5,32 | 10-11 Plin. ? | 481,1-2 Apul. ? fr. inc. 57 | 3-4 cf. Non. 107 (cf. Varro Men. 47) | 4-5 cf. Seru. Aen. 2,539 uar. = Isid. orig. 11,2,35 | 5-7 cf. Seru. et Aen. 10,518-519 | 8 cf. Pap.; Hug.; Balb. et al. | 10 Verg. Aen. 6,664 | 482,1-2 cf. Valla eleg. 5,32 | 4 Quint. ? | 4-7 cf. Non. 270 (cf. Cic. off. 3,4)

479,3 sequester *U p.c.* || 5 mixti *va* || 6 uerb. *Seq. v* || 8 nolito *ova* || 9-10 sequestre *ov* -tro *a* || 480,6 quae — exhibemus *om. ova* || 7 qui obsequens *om. ov* || 8-9 et obsequela — obsequelam *add.* *in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 8 nae *ova* || 481,2 dominii *v* || 3 exequari *ov* || *in om. v* || 4 exequantur *ov* || 7 est *om. a* || 8 facere *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 482,2-3 Ab hoc — obsequium *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 6 neque] ne *U a.c.*

**Idem:** Tunc quae ea es à Senatu summo cum honore tuo consecutus. Ab hoc consequentia deducitur, quae ex praecedentibus infertur.

483 Á seco quoque composita fiunt **circumseco**, quod est circumcidio. Interseco quasi medium seco. **Perseco** perfecte seco. **Proseco** idem quod seco, unde prosecta dicuntur exta seu uiscera quae sacrificiis adhibentur. **Ouidius:** Cuius ut imposuit prosecta calentibus aris. Item prosicium, quod prosectum proicitur. **Deseco** ex aliquo seco. **Exoco** excido. **Praeseco** praecido. **Subseco** succido. **Diseco**, modo dilanio modo diuido; á quo diuisiones patrimoniorum inter consortes **dissectiones** sunt appellatae. **Reseco** rescindo. Et **foenisex**, qui foenum secat, de quo supra diximus, á quo **foenisicum** ipsa sectio foeni; unde apud M. **Catonem** de foenisicio scribitur.

484 Est praeterea genus intimae uestis, quae ferè ex lino fit, **subucula** appellata. Item **sucula**, quamuis sucula paruam quoque suem significet. **Plautus:** Post est sicula argenteola et duae connexae maniculae, et sucula. Quin tu i dielecta cum sucula et cum porculis. **Cre-pundia** sunt non modo uestes, sed bullae, ensiculi, securiculae, crepitacula et puerilia ornamenta, á crepando, hoc est tinniendo, dicta, quoniam infantes huiusmodi crepitaculis maxime gaudent. **Martialis:** Si quis plorator collo tibi uernula pendet, Haec quatiat tenera garula sistra manu. **Plautus:** Sunt crepundia? Ecca uideo. Qua facie sunt? Ensiculus aureolus primum literatus. Post altrinsecus securicula ancipes, item aurea literata. Post est sicula argenteola et duae connexae maniculae, et sucula, et bulla aurea est, pater quam dedit mihi (c. 230) natali die.

485 Item **castula** palliolum erat quo puellae nudae infra papillas praecingebantur. **Varro:** Castula mulier sumpserat pro sucula. Item **femoralia** sunt, quibus pudendae partes corporis teguntur, dicta á femore. Item á fe- (fº 143r) mine feminalia: nam **femur** exterior pars sub coxendice dicitur, **femen** interior; uel femur pars posterior, femen anterior. **Liuius:** Quosdam et iacentes uiuos succisos feminibus poplitibus que inuenierunt. Eadem **subligacula** á subligando dicuntur. **Cicero:** Scenicorum quidem mos tantam habet uetere disciplina uercundiam ut in scenam sine subligaculo prodeat nemo. Et **subligaria.** **Plynus:** At hercle Alexandriae, ubi thura interpolantur, nulla satis custodit diligentia officinas. Subligaria signantur opifici. **Martialis:** Tecta tamen non hac qua debes parte lauaris, si pudor est, transfer subligar in faciem. Sunt etiam qui á succingendo **succinctoria** nominent. Item **campestria**, quod iis in gymnasiis et palestris, hoc est in campis, uterentur; á quo qui campestria induiti sunt dicuntur **campestrati**.